martyrum clamantes pro vindicta.

Matth. 23

subtus

Gen. 4

Judaei gens terrena.

Iohan. 11.

Pfal. 34. Gen. 4

Pfal. 78 commemo rationem

Iohan. 2. Matth. 23

4. Reg. 21. 2. Para. 23

Matth. 27. Matth. 23.

monium quod habebant, & clamabant voce magna, dicentes: Vsq̄quo dñe sanctus & verus, non iudicas & vindicas sanguinē nostrū de his qui habitant in terra? Animæ istæ siue interfecti iudicij & vindictæ repositentes sanguinis sui, omnes illi sunt quos occiderunt homicidæ sectatores Cain, quos clamātes oportebat exaudiri, sicut p̄dixerat dñs pessimæ generationi illi: Ecce, inquit, ego mittā ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occidētis & crucifigētis, & ex illis flagellabitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatē, vt veniat super vos omnis sanguis iustus q̄ effusus est sup̄ terrā à sanguine Abel iusti vsq̄ ad sanguinē Zachariæ filij Barachiæ, quē occidistis inter templū & altare. Omnes istas animas, oēs istos interfectos vidī, inquit, clamātes, scilicet vt veniant hæc omnia super generationē istā. Quare? Quia videlicet implebant mensurā patrū suoz, prophetas illos, sapientes illos & scribas, quos illo die sp̄s sanctus impleuerat, occidendo, crucifigendo, flagellādo in synagogis suis, & persequendo de ciuitate in ciuitatē. Quare aut̄ * sub altare dei clamare vel interfecti esse vidētur? Videlicet quia primus eorū Abel propter sacrificiū deo placitū ab inuidente fratre occisus est, & omnes qui à sanguine illius iusti vsq̄ ad sanguinē Zachariæ filij Barachiæ quē occiderūt inter templū & altare, interfecti sunt, propter eandē fidē siue verbum atq̄ testimoniū passi sunt, & ita sub testamēto dei tanq̄ sub ara reconditi clamāt voce magna, sicut de illo primo dictū est, Ecce vox sanguinis fratris tui clamāt ad me de terra, Magna aut̄ vox siue magnus clamor, magnū est desideriū eoz, quā dominū facere velle norūt, Nec em̄ fas est credere, animas illas cōtra dei nutū quicq̄ cupere, cū eoz desideria excipius pendēat voluntate. Clamantes ergo & iudicij & vindictæ requirētes, recte, vt fieri solet, in cunctis solennibus orationibus siue postulationibus à laude incipiūt, appellādo sanctum & verū, Et pulchre nimis cōpellatur nominibus istis, vt per ipsa cōmoueat, q̄a debitor est sanctus in suis factis, de factis aliis, facere veritate iudicij. Dicēdo aut̄ de his qui habitāt in terra, grauit̄ iudaei criminis exprimit summā, iudaei namq̄ quia toti habitābāt in terra, quata terra inhærebant, quia cœlestia nō querētes tantūmodo terrena depressis animis intuebant & cupiebant, idcirco sanctos interfecerūt propter verbū dei, & propter testimoniū quod cœlesti regno dei perhibebant, non probantes, imo redarguentes illos, cupiditate terrenam. Ipsum quoq̄ dominū propter eiusdē terrenæ habitationis causam fictā interfecerūt. Dixerunt em̄: Si dimittimus eū sic, venient Romani & tollent nostrū & locum & gentē, Vn de culpās eos sp̄s sanctus per Psalmistā, & in iracundia, inquit, terræ loquētes, dolos cogitabant. Et Taliū pater atq̄ exemplū fuit ille Cain, qui primus sanguinē iustum fudit, primusq̄ ciuitatē edificans atq̄ dedicās ex noīe filij sui, vagus à deo & profugus habitabat in terra, Quod em̄ iudicij vel qualis est vindicta, quā istæ animæ magna voce clamantes expofcere vixē sunt, nisi vt secundū exemplū illius Cain, iudæi à facie dei eieci atq̄ absconditi, vagi & profugi, sicut patet hodie, essent super terrā? Dixerat em̄ ipse Ch̄s in psalmo Deus ostēdit mihi sup̄ inimicos meos, ne occidas eos nequādo obliuiscatur populi mei. Sed quid? Disperge illos in virtute tua, inquit. Valet em̄ populis ad retinendā * memoriā Ch̄risti id quod iudæi nō omnino occisi, sed cū libris suis eundē Ch̄ristū testificantibus per omnes gentes dispersi sunt. Hoc itaq̄ voce magna clamabant ad illū iudicē siue vindicem sanctū & vnz, vt eos de terra & ciuitate illa iā eieceret & cadere in ore gladij atq̄ captiuos duci faceret in oēs gentes. Sicut tūc illis ipse terribili p̄figurauit signo, quando fecit quasi flagellū de funiculis, & oēs eiecit de tēplo, dicens illis vox hæc inter cætera: ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Longū quippe de funiculis flagellū, longū significauit, quo cōstricti erāt, funiculū peccatoz, à sanguine Abel iusti vsq̄ ad sanguinem Zachariæ, inquit, filij Barachiæ, quē occidistis inter templū & altare. De quo cū fuerit filius Ioiadæ, quærit, quare Barachiæ dicat filius & nō Ioiadæ. Barachias, in lingua nostra benedictus dñi dicitur, & sacerdotis Ioiadæ iustitia Hebræo noīe demonstrat. Sed itez queritur, cur vsq̄ ad illū Zachariam vel illius Zachariæ sanguinē dixerit aut dicere debuerit? Sanguis nāq̄ illius Zachariæ nō finis, sed fere principij fuit sanguinis iusti, quē illa Hierusalē fudit, vel qui in ea vel in circuito eius susus est. Illū Zachariā lapidauerūt ad imperiū regis Ioaas, cæteros aut̄ nō paucos deinde reges & principes iudæ interfecerūt, p̄cipue Manasses, de quo scriptura refert, quia suū quoq̄ filij traduxit per ignem & sanguinē innoxium fudit multū nimis, donec impleveret Hierusalē vsq̄ ad os. Vt v̄ de illis & sequentibus taceam, & ad euangelica tēpora, quādo hæc dicebātur, perueniā, sanguis sanctorū innocentū, sanguis sancti Iohannis Baptistæ, sanguis ipius domini, de quo dixerunt, sanguis eius super nos & super filios nostros, sanguis istoz prophetaz, & sapientū, & scribarz, de quibus dicebat, ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occidētis & crucifigētis, et cætera nōne maxime debuerat venire sup̄ eos. Consi deremus ergo quod ait vsq̄ ad sanguinē Zachariæ filij Barachiæ, quē occidistis inter templū

plum & altare, ne forte euāgelica prophetia sit de Iacobo iusto fratre ipius dñi. Nam præter nomē Zachariæ cætera cūcta cōueniunt huic, Potest aut̄ propter similitudinē causæ vel mortis suæ re cōstume Zacharias dici, quomodo itē propter similitudinē causæ idem dñs noster Iohannē Baptistā Helīā nuncupauit. Hoc admissio nihil est qd̄ repugnet, nā & filius Barachiæ vicinus dicitur iste q̄ ille, qui fuit filius Ioiadæ. ¶ Barachias nāq̄ benedictus dñi interpretatur. Iste aut̄ & huius Iacobi & cæteroz apostolorz pater Ch̄ristus dñs in hoc eodē euangelij loco benedictū dñi sese nuncupari voluit, dicens eis: Dico em̄ vobis, nō me videbitis amodo donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine dñi. Hoc sine dubio nō sine autoritate scripturæ vult aut voluit, de qua & paulo ante pueri assumpserāt vt dicerēt: O sanna filio Dauid, benedictus q̄ venit in nomine dñi. Versus namq̄ est psalmi centesimi septimidecimi. Et vide quāta secūdū locū quoq̄ similitudo mortis, & illius quē primū ex prophetis illa ciuitas occidit, & huius post quē nullum eidem ciuitati occidere licuit, v̄ merito vterq̄, vno Zachariæ noīe cōsignificati, debent intelligi. De illo sic est scriptū: Sp̄s itaq̄ dñi induit Zachariā filij Ioiadæ sacerdotē, & stetit in cōspectu populi, & dixit eis: Hæc & dicit dñs: Quare transgredimini præceptū dñi, quod vobis nō proderit, sed dereliquistis dñm vt derelinquat vos? Qui cōgregati aduersus eū miserunt lapides iuxta regis imperiū in atrijs domus dñi. De isto aut̄ ita refert Iosephus Ananus, inquit, pontifex adolescēs Anani filius de genere sacerdotali, accepta occasione cōciliū congregauit, & cōpellens publice Iacobū vt Ch̄ristū dei filij denegaret, cōtradicens lapidari iussit. Qui cū præcipitatus de pinna tēpli cōfractis cruribus adhuc semianimis tollēs manus ad cœlū diceret, dñe ignosce eis, qd̄ em̄ faciūt nesciunt, fullonis fuste quo vda vestimenta extorqueri solēt, in cerebro percussus, interijt. Tradit idē Iosephus, tantæ em̄ sanctitatis fuisse & celebratis in populo, vt propter eius necē creditū sit subuersam Hierosoly mā. Sufficiens ergo similitudo est, vt recte sic iste dicat Zacharias, quomodo Iohānes dicitur Helias: Vterq̄ etiā secundū nomen Zachariæ, qd̄ interpretatur memor dñi, in ipso mortis articulo memor fuit domini, nisi q̄ ille secundū austeritatem legis cum moreretur ait, videat deus & requirat, iste autē secundū dulcedinē euangelij: dñe, inquit, ignosce eis, quod em̄ faciūt nesciunt, Iustus qui dē vterq̄ etiā in his verbis extremis, sed differenter, videlicet pro ratione vel qualitate vtriusq̄ tēporis legalis & euāgelici. Quod si cui forte hæc displicet, dicat ipse si potest, cū in diuersis diuersa legatur, vt beatus Hieronymus ait, quis Zacharias ille sit, cuius & pater proprie Barachias dicitur fuerit, & ipse inter templū & altare occisus sit, & in eo sanguis iustus, q̄ super iudæos venit, terminari debuerit. Nos iā sequētia videamus. L. Et datæ sunt illis singulæ stolæ albæ, & dictū est illis vt requiescerent, tēpus adhuc modicū, donec impleantur conferui eoz, & fratres eoz qui interficiendi sunt sicut & illi. Stolæ interfectis illis siue animabus interfectoz, quia indignebāt, datæ sunt: nudū quippe fuerāt, nuditate quā omnibus posteris suis primi parētes hostri reliquerant, de quibus scriptū est: Cūq̄ cognouissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, & fecerunt sibi perizomata. Sed nunquid verbū dei & testimoniū quod habebant, propter quod & interfecti fuerant, ita illis siue amictus nō erat? Si verbū, aut nomen siue cultus dei, vestis aut stola animæ nō esset, nequaquā scriptura diceret: Videns ergo Moses populum q̄ nudatus esset, spoliauere enim eum Aaron propter ignominiam fordis, & inter hostes nudū constituerat. Cum ergo cultus dei, verbū dei, stola sit animæ, istē autem animæ propter verbū dei & propter testimoniū quod habebant fuerint passæ, quid est, q̄ quasi adhuc nudæ essent, datæ dicuntur eis singulæ stolæ albæ. Sed notandum q̄ non dictum sit tantummodo, datæ sunt illis stolæ, sed stolæ albæ: Nam stolæ quidem habebant, id est, illam propter quam interfecti fuerant verbi dei siue testimoniū iustitiam, sed illæ stolæ nondū albæ erant. Nisi lauarentur in sanguine Ch̄risti, candidæ esse non poterant. Testatur vnus ex illis Esaias, qui sine dubio verbum dei, & testimoniū habuit propter quod & interfectus fuit, nam serratum quoq̄ illum à Manasse autumant iudæi. Facti sumus vt immūdi omnes nos, quasi pannus mēstruatur oēs iustitiæ nostræ. Et Dauid: Asperges me, inquit, hyssopo & mūdabor: lauabis me, & super niuē dealabor. Et Zacharias: In die illa erit fons parens domui Dauid, & habitantibus Hierusalē, in ablutione peccatoris & mēstruatur. Nihil immundū mēstruatur, quæ quicquid attigerit, secundum legē immundū facit. Et huic comparādæ erant omnes, vt ipsi testantur, ipsosq̄ iustitiæ videlicet, nisi eius, in quē credebant & quē expectabant, abluerentur Ch̄risti sanguine. Ergo stolæ quidem iam habebant, sed stolæ ipse albæ nondum fuerant. Proinde quod dictum est & datæ sunt illis singulæ stolæ albæ, sic intelligendū est ac si diceretur, & datum est illis, vt stolæ eoz essent albæ, quanquam & ipse stolæ, id est, qualescunq̄ eorum iustitiæ non ab ipsis essent, sed à deo fuissent datæ. Et idcirco cū legimus hic, & datæ sunt illis singulæ stolæ albæ, vt intelligamus id esse ac si diceretur, & stolæ illos factæ sunt albæ, simul memi-

Matth. 11

Matth. 13

2. Para. 24

Iosephus de morte Iacobi li. 20. antiquit. ca. 7

Iacobus dicit Zacharias, si u. Iohannes Helias.

Gen. 3

Esaie. 64

Pfal. 50. Zach. 13

Infra. 7. nisse debemus, quod postmodū de his & conseruis eorum scriptum est: Hi sunt qui vene-
runt ex tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni.
¶ Inter hæc animaduertere perpulchrū est, quia illis quidē iam mortuis stolæ illoꝝ deal-
batæ sunt in sanguine agni, qua hora idē agnus suū in cruce sanguinē fudit, istis autē con-
seruis & fratribus eoꝝ, qui post illam passionem Christi, vel post aduentū spiritus sancti,
Roma. 6. ad eandē fidē ingrediuntur, adhuc uiuentibus stolæ suæ candidantur, quando in eodem
Christo Iesu siue in morte Iesu Christi baptizantur. Si autē post hoc etiā proprium pro
eodē Christo sanguinē fundunt, quod fecerunt, & adhuc plurimi sub nouissima persecu-
tione Antichristi facturi sunt, multo amplius candēt dealbatæ stolæ ipsoꝝ. ¶ Illud quoq;
sciendū, quia non idcirco datæ sunt illis stolæ albæ, quia clamabant, sanguinis sui iudiciū
repositentes & vindictā, sed quia interfecti fuerūt propter uerbū dei, & propter testimo-
nium quod habebant. Nā ubi Christus passus est, tunc, ut iam dictū est, dealbatæ sunt sto-
læ eoꝝ in sanguine eiusdē Christi. Clamor autē ille iam dudū audiri cœperat, ex quo occi-
sus est primus ille Abel, dicēte deo: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. ¶ Itē
quod dictū est eis, ut requiescerent tēpus adhuc modicum, non idcirco dictū est, ut cessa-
uit clamare, non em̄ clamare cessant aut cessabit vsq; in finem seculi sanguis eorum, quip-
pe cū de iam dicto Abel dicat Apostolus, quia per fidem suā defunctus adhuc loquitur.
¶ Quamdiu in ecclesia clamās dicēs: Vindica domine sanguinem seruoꝝ tuorum qui effu-
sus est, siue vltio sanguinis seruoꝝ tuoꝝ: qui effusus est, introeant in conspectu tuo gemitus
compeditoꝝ, quamdiu, in quā, terra, quæ est ecclesia clamabit, & hæc vel his similia
dicet: non sic requiescēt ut clamare cessent. Quod ergo dictū est illis, ut requiescerent tē-
pus adhuc modicū, intelligendū est vel subaudiendū, non ab illo clamore repositente vni-
uersū sanguinis sui, sed à laboribus suis, sicut in hoc eodē libro legimus: A modo iam dicit
Infra. 14. spiritus, ut requiescant à laboribus suis. ¶ Quod cū ita sit, cur ita dictū est, ut requiescerēt
tēpus adhuc modicū? Nunquid requies durabit ad tempus modicum? Non vtiq;,
sed idcirco sic dictū est, quia post tempus modicū, cum impleti fuerint conserui eorū, &
fratres eoꝝ, qui occidendi sunt quemadmodū & ipsi, tunc fiet aliud quod magnum, ut co-
piōsum suæ requitionis capiant augmentū. Resurgēt em̄, & quibus nūc datæ sunt singu-
læ stolæ albæ, tunc dabunt geminæ, ut sint beati tā immortalis beatitudinis animæ q̄ beata
corporis immortalitatis. Scimus em̄ quia peccante Adā in quo oēs peccauerūt, oēs nihi-
lominus in eo duplici stola, scilicet corporis & animæ felicitate spoliati sunt. De prima, q̄
est animæ, sic scriptū est. Cūq; cognouissent se esse nudos, cōsuerūt folia ficus & fecerūt si-
bi perizoniata. Talis amictus nimis: animæ nuditas erat, vel uidelicet tota cōfusio carnis,
Genē. 3. deintus, ubi perierat aīæ pulchritudo, procedebat. Altera nuditas est corporis mortalitas
de qua cū dixit deus, q̄a puluis es & in puluere reuertēris. ¶ Fecit q̄q; ut ait scriptura, dñs
Ibidem. deus Adæ & xori eius tunicas pelliceas. Sic em̄ tunicati vere nudi erāt, & naturali, quam
prius sine amictu nō erubescēbāt, corpore suoꝝ, q̄ plasmauerat deus, spoliati pulchritudi-
ne, sinūq; in ipsis tunicis gestātes nuditatis & miseræ suæ, videlicet q̄ corpora eoꝝ mor-
talia sic veterascere & deficere deberēt, sicut veterascūt tunicæ pelliceæ. Igitur q̄ in pri-
mo parēte duplicē stolā, id est, & aīæ & corporis felicitatē perdiderāt, nūc interim singu-
las habeāt stolas, id est, felices tantūmodo sint in anima, & sic requiescāt donec accipiant,
qd̄ futurū est post tēpus modicū, stolā alterā, id est, immortalitū quoq; corporeꝝ gloriā.
¶ Et vidī cū aperuisset sigillū sextū, & ecce terræ motus factus est magnus, & sol factus est
niger tanq̄ faccus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, &c. ¶ Terræ motū istū, & so-
lis nigredinē, atq; lunæ sanguineū ruborē, stellæꝝ casum, & cætera maloꝝ prodigia, quæ
hic scripta sunt, pleriq; ad nouissimā persecutionē & ad Antichristi tēpora referunt. Nos
autē proposito tenemur, & scripturas lucernā libriq; referati claritatē, quæ possumus, via
Apoꝝ. 13. sequi conamur. Cœptū ergo sequamur ordinē. Quando repellentibus Iudæis uerbū dei
& indignos se vitæ æternæ iudiciūbus, apostoli ad gentes cōuersi sunt, ac deinde circū-
data est ab exercitu Romano Hierusalē, & ceciderūt in ore gladij, & captiui ducti sunt in
omnes gentes, tūc vtiq; sextū agnus libri sigillū aperuit, quia uidelicet multa quæ de hoc
Lucæ. 11. scripta erāt, tunc adimpleta sunt. Vnde & in euāgelio ipse dominus, q̄a dies, inquit, vltio-
nis hi sunt, ut impleant omnia quæ scripta sunt. Exēpli gratiā: Ecce, inquit Esaias, respi-
ce, populus tuus omnes nos, ciuitas sancti tui facta est deserta Sion. Deserta facta est Hie-
rusalem, desolata domus sanctificationis nostræ & gloriæ nostræ, ubi laudauerat te pa-
tres nostri, facta est in exustione ignis, & omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas.
Nunquid super his continebis te domine, tacebis & affliges nos uehementer? Et respon-
dit dominus: Quæsierunt me qui ante non interrogabant, inuenerunt qui non quæsierūt
me. Et dixit: Ecce ego ad gentem quæ non inuocabat nomen tuum, Exponēs causam cur
eisdē scilicet Iudæis derelicta domo sua deserta sese ad gentes cōuertat, expādi, inquit,
manus

manus meas tota die ad populū incredulū qui graditur in via nō bona post cogitationes
suas. ¶ Multa sunt valde q̄ honorā & ad intelligendū aperta quæ sub isto sigillo cōtinebā-
tur, id est, quæ Iudæoꝝ defertionē atq; gentium uocationem claris uocibus legis & pro-
phetarū atq; psalmoꝝ futurā testificabantur. Nunc iam eiusdem sigilli sextū referatū lo-
cū spaciofolum perablemus. Cum, inquit, aperuisset sigillum sextum, ecce terræ motus fa-
ctus est magnus. Et est sensus: Ut impleteretur id quod de Iudæoꝝ dispersione atq; gentiū
cōuocatione sacris literis continebat, mota est terra, cōmotus est orbis Romanus, Vespā-
siano & Tito arma vndiq; cōtrahentibus, & Hierusalē exercitu suo circūdantibus. ¶ Tūc
sol, inquit, factus est niger tanq̄ faccus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stellæ
cæli ceciderūt super terrā sicut ficus mittit grossos suos, cum à vento magno mouetur. ¶
Hierusalē illa, terrena æstimatione sua, erat sicut sol & erat sicut luna, quippe cū fuisset se-
des Dauid, in qua ille homo regnādo tēporaliter federat. Legebat em̄ id qd̄ ipse Dauid
in psalmo cangebat de se persona; Semel iuravi in sancto meo si Dauid, mentiar, semē eius
in æternū manebit, & thronus eius sicut sol in cōspectu meo, & sicut luna perfecta in æter-
nū, & testis in cælo fidelis. At ille nō de sede manufacta, nō de lapideo, aut, ut multū au-
reoro throno, quale sibi rex p̄potens facere poterat, hoc dicebat, q̄ tanquam sol in conspe-
ctu dei manere deberet, aut sicut luna perfecta, sed de hoibus sanctis, q̄ reuera sedes Chri-
sti sunt & ciuitas, qui in futuro quantū ad animā erunt sicut sol, & quantū ad corpus sicut
luna perfecta, q̄ vtiq; tūc plus emittit luminis quādo perfecta est & plena. Ergo vege qui-
dem scriptura dicebat, q̄ sedes Dauid, id est, manu fortis Christi sic foret sicut sol, & sicut
luna perfecta. ¶ Sed illa ciuitas, illa sarañæ synagoga fallebarat p̄sumptione sua, reputans
q̄ esset sol mundi, & orbis terrarum luna pro generis Dauidici & templi augustissimi Sa-
lomonis longe peruulgata gloria. Talis sol tunc factus est niger tanq̄ faccus cilicinus, &
talis luna tota facta est sicut sanguis, quādo ciuitatis illius intolerabilis superbia duraq; re-
bellio gentiū cunctiq; victōres Romanos aduersus seipfam cōcitauit. Legamus Iosephū
miserabile excidiū illius tragediā referentē, quæ pro sua magnitudine legentibus semper
noua est. Quo abijt illa quasi solaris pulchritudo, & niger factus est ille sol, & purpurea sp̄le
doris eius superbia versa est in ciliciū. Imo, ut Hieremias quoq; p̄dixerat, denigrata est lu-
Thren. 4. per carbonēs facies eoꝝ, & nō sunt cogniti in plateis, adhæsit cutis eoꝝ ossibus, aruit & fa-
cta est quasi lignū. Et erit, inquit Esaias, pro suauī odore, fetor: & pro zona, funiculus: &
Esa. 3. pro crispate crine, caluitiū: & pro fascia pectorali, ciliciū. Non partim, sed, ut ait, tota fa-
cta est luna illa sicut sanguis: foris obfidione, intus seditione, igne & ferro & igne,
Deute. 32. amplius autē intus ferro vel sanguine, pauore & fame. Nā foris vastabat eos gladius, & in-
tus pauor: inuēnt simul ac virginē, lactentē cū homine sene, & cōsumebātur fame. Manus
mulier: miseriticoꝝ, inquit Hieremias, cōxerūt filios suos: facti sunt cibus eoꝝ: in contri-
Thren. 4. tionē filiarū populi mei. Quare? Propter peccata, inquit, prophetæ eius, & iniquitates sacer-
dotū eius, qui effuderunt in medio eius, sanguinē iustorum, Milia interfectoꝝ: vix quisq;
dinumerare potuit. ¶ Sol ergo factus est niger sicut faccus cilicinus, & luna tota facta est
sicut sanguis, ita recte talis denigratio siue decoloratio p̄signari debuerat tenebris illis, q̄
Lucæ. 23. factæ sunt sup̄ vniuersam terrā, quādo sol verus Christus scelere ipsoꝝ extinguebat in pa-
tulo crucis. Neq; em̄ tantummodo foris ita denigrati, verumetiam, quod grauius est, in-
Matth. 27. cut sanguis, suomet iudicio, cū dicerent illi, sanguis eius super nos & super filios nostros.
¶ Et stellæ cæli, inquit, ceciderūt super terrā. Stellis quoq; sua æstimatione Iudæi popula-
res cōparabiles erant, præsertim cū audirent dicentē Moſen: Dixitq; vobis illo tempore,
Deut. 10. non possum solus sustinere vos, quia dñs deus noster multiplicauit vos, & estis hodie sicut
stellæ cæli plurimi. Dominus deus patrum vestroꝝ addat ad hunc numerū multa milia.
Ex hoc quoq; Moſes nō humana lenitate, sed pro diuina dixit autoritate, quippe q̄ domi-
nū nouerat & scripserat dixisse ad Abrahamā: Suspice cælum & numera stellas si potes, Et
Genē. 15. rursum: Sic, inquit, erit semen tuū. Et quidē secundum hanc autoritatem semen Abrahamæ
stellis cæli cōparabile erat, veruntamen nō omnino vel vtiq; sed pro parte electoꝝ, id
est, eoꝝ qui nō tantum carnis, sed promissionis sunt filij. Etenim nō qui filij carnis, inquit
Apostolus, hi filij dei, sed q̄ filij sunt promissionis, æstimant in femine. At illi nō promissio-
nis, sed tantū carnis filij erāt. Quod etiam improperabat illis propheticā veritas, dicēdo,
Roma 9. Esaiæ. 48. qui existis de aquis Iuda. ¶ Ceciderūt ergo qui videbātur sibi esse stellæ cæli: ceciderunt,
inquā, nō vt veræ stellæ cæli, sed sicut grossi immaturi fructus fici, magno vento mouen-
te agitati, id est, spū diabolo multū exagitati. Congrua sane similitudo ab arbore fici &
grossis eius caducis, quia videlicet illi quoq; qui tunc tēporis in Christū crediderant ex
Iudæis, & erāt quasi primi fructus crucis Christi, exciderunt magno vento mouēte, vtiq;
inuidiæ, scilicet odientes gentiū salutē, & contra fidem euāgelij suam æmulantes pleriq;
circun-

De disper-
sione Iudæ-
oꝝ & uo-
catione gē-
tium.

Thren. 4

Esa. 3

Deute. 32

Thren. 4

Lucæ. 23

Matth. 27

Deut. 10

Genē. 15

Roma 9

Esaiæ. 48

Acto. 17. 21

Caelum recessit. i. scilicet legis

Verba christi huic rexi color mia. Lucæ. 23

Lucæ. 21 Lucæ. 23

Psalms. 1 Acto. 4

Iohan. 7

Math. 24

Deute. 32

circumcisione, sicut & Actus apostolici testantur. Itaque sponte excidetes à gratia Christi, recte ceciderunt etiam in ore gladii fere omnes Iudæi: & qui super fuerunt, captiui in omnes gentes ducti sunt, non stellis, ut iam dictum est, sed pulucri quæ proicit ventus à facie terræ comparabiles. Et cælum recessit sicut liber inuolutus. Cælum in quo sibi quasi stellæ luce re videbantur, scientia legis erat in qua cum despectu gentium omnium quasi alti & nitiduli Iudæi gloriabantur. Sed auferetur à vobis, inquit deus, regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Cælum ergo recessit, quia videlicet sensus illoꝝ coangustati sunt, & disparuit ab illis, imo non data est illis, propter inopiã cordis, spiritalis consagræ legis intelligentia. Quo modo recessit? Sic ut liber inuolutus, inquit, Pulchre satis innuit quid per cælum recedens intelligi voluerit, quæ recessum illi libro inuolutio similauit. Quid namque potest dicere, quia cælum sicut liber inuolutus recessit, nisi ac si diceret, quæ inuoluta & clausa illis est omnis scriptura diuina & cœlestis? Et illis quidē à quibus recessit hoc cælum, hic cœlestis liber inuolutus, imo & signatus est, nobis autem ad quos venit recedendo ab illis, referatur & aperitur est. Nam hoc est quod nunc in manibus habemus tractantes, quia librum de dextra sedētis in throno signatū accepit agnus, & soluit septem signacula eius, videlicet nobis aperiens qui fidem eius habemus, contententes quia dignus est eundē accipere librum, & soluere septem signacula eius. Et ois mons & insulæ de locis suis motæ sunt. Et reges terræ, & principes, & tri buni, & diuites, & fortes, & ois seruus, & liber, absconderunt se in speluncis & petris montium. Et dicunt montibus & petris, cadite super nos, & absconderite nos à facie sedētis super thronū, & ab ira agni. Quoniam venit dies magnus iræ ipsorū, & quis poterit stare? Quia aliud dñs noster dicebat conuersus ad mulieres quæ plangebant & lamentabantur eum, quæ traditis esset à præside voluntati Iudæorum, & duceretur ad crucifigendū? Filia, inquit, Hierusalē nolite flere super me, sed super vos ipsas flere, & super filios vestros, quoniam ecce venient dies in quibus dicent: Beatæ steriles & ventres quæ non genuerūt, & vbera quæ non lactauerūt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos: & collibus, operite nos. Dies namque venturæ à Romanis obsidionis & captiuitatis significat, de quibus sperius in ter alia discipulis ait: Tunc quæ in Iudæa sunt fugiet in montes, &c. Tunc, inquit, incipient dicere montibus, cadite super nos: & collibus, operite nos. Denique Iosephus refert, in insidētibus sibi Romanis Iudæos certam cauernas montium, & collium petisse speluncas, ita ut se metipsum testetur munitiore quodā destructæ vrbs Iotopatz in spelæo cū quadrangula comitibus proditū inuentū, atque ab hostibus captum. Montes ergo qui sunt, & insulæ quæ de locis suis motæ sunt, manifestioribus exprimit vocabulis dicēdo, & reges terræ & principes, & tribuni, & diuites, & fortes, & omnis seruus & liber absconderit se in speluncis, & petris montium, Reges namque isti & principes ipsi sunt, de quibus & in psalmo scriptū est: Auiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in vnu, aduersus dominū & aduersus Christum. Hoc denique versiculo præmissio in Actibus apostolorum, conuenerunt enim, inquit, vere in ciuitate istā aduersus puerum sanctū tuum Iesum quem vnxiisti, Herodes & Pontius Pilatus cū gentibus & populis Israel, facere quæ manus tua & consilium decreuerūt fieri. Montes isti propter superbiam, insulæ autē recte dicuntur propter profundā auaritiā. Non quidē in propria persona illi Herodes & Pontius Pilatus ad illud obfidionis malū peruenerūt, sed prius suū singuli receperunt iudiciū, verum quotquot tunc temporis inuenti sunt potentes aut principes, pharisæi atque pontifices, eo modo quo iam dictū est, de locis suis moti sunt, eijciete illos dño Iesu de templo suo & de loco suo flagello iracundiæ suæ, cadētes in ore gladii, ruente pariter illo suo templo & ciuitate super oculos ipsorū in combustione ignis, & ipsi qui supererant captiui in omnes gentes abducti. Interea frustra dicebant montibus & petris, cadite super nos, & absconderite nos à facie sedētis super thronū, & ab ira agni. Frustra, inquit, abscondebant in montibus & in cauernis petrarū, frustra nihilominus spem habebant in Abraham, Isaac & Iacob, Mose quoque & cæteris patribus atque prophetis, montibus utique magnis, & viuentibus petris. Nā illi non eos tūc protegebāt, imo magis accusabāt. Manifeste quippe illis dominus de Mose dicit: Est qui vos accuset Moses, in quo speratis. Et hoc dixisse sine dubio illis cōpetit, abscondite nos à facie sedentis super thronū, & ab ira agni. Nescire enim non poterant in conscientia truci quin agnus quæ occiderat iterū viueret, & potenter irasceretur eis. Quoniam, inquit, venit dies magnus iræ ipsorū, & quis poterit stare? Dies iræ ipsorū, scilicet sedētis super thronū & agni, patris & filij, & dñi & Christi eius, aduersus quæ auiterūt & conuenerūt principes isti iam venit, & adhuc veniet: quæ videlicet initia doloris sunt omnia hæc in finis aut eorundem doloris, finis in consummabilis & consummatio infinita erit in gehēna. Sic enim de his in cantico Deuteronomij deus ipse proclamat: Ignis succensus ē in furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima. Et quis poterit stare? Vere nullus poterit stare, nullus poterit resistere. Bene autē illi erit quicquid pro eo quod non stetit aut restitit, tūc poterit irā fugere. Simile quid

CAP. VII

Cæli Apsti dicuntur Psalms. 28 Acto. 13

Veti & nubi beshic apst dicuntur Psalms. 134 Ibidem.

quid in eodem Hierosolymorū excidio iuxta istam factum est: Appropinquante namque bel lo Romano & exterminio Iudaicæ gētis, oraculo admoniti omnes, quæ erant in prouincia, Christiani, longius discesserunt, ut ecclesiastica narrat historia, & trans Iordanē sedētes manebant ad tempus in ciuitate Pella, sub tutela Agrippæ regis Iudæorum, cuius in Actibus apostolorū mentio est, quæ cum ea quæ sibi obtemperare volebat parte Iudeorū, semper Romanorū imperio subditus agebat. Post hæc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ, ne stræt super terram, neque super mare, neque super vllam arborē. Quo ergo iret, quo recederet cælum, de quo supra dixit, & cælum recessit sicut liber inuolutus? Illud quippe cælum, id est doctrina vel scia cœlestis à Iudæis recessit, dicentibus apostolis, quæ ipsi iuxta Psalmistam, sunt cæli quæ enarrant gloriam dei, siue firmamētum opera eius annuntias: Vobis quæ dem primū oportebat loqui verbum dei, sed quoniam repulistis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. Quatuor namque angeli stantes super quatuor angulos terræ, tenebant (inquit) quatuor ventos, id est omnia regna mundi prohibebant veritatis prædicatōres. Venti quippe hoc loco in bonam partem accipiuntur, & apostolos Christi siue vniuersos significant prædicatores euangelij. Vnde & Psalmista dicit in laudibus nois dei: Eduxit nubes ab extremis terræ, fulgura in pluuiam fecit, quæ producit ventos de thesauris suis. Et est sensus: Illos quæ nunc sunt cælum, de quo dixi, omnia quæcunque voluit dominus, fecit in cælo & in terra, id est, in perfectioribus & in minoribus sanctis, illos (inquam) apostolos siue apostolicos viros educens & eleuans ab extremis terræ, id est ab euitate in qua erant inter terrenos, & secundum possessionem temporalium, & secundum sciam, tantum secularia appetentes, fecit esse nubes, officium nubium eis iniunxit, ut pluerent abundantia prædicatōnis, & fulgurarent clarissima atque terribili comminatione iudicij dei, atque eosdē sic sublimauit, sic extēdit secundum agilitatē intellectus, quō sublimiter producti volant venti, & hoc totum de thesauris suis, de donis suis, de occultis iudicij & cōsilij suis. Ergo venti isti idem sunt quæ & nubes, & agiles & expediti, scientes & facundi prædicatores euangelij. Porro, quatuor angeli stantes super quatuor angulos terræ vniuersa regna sunt, quorū quatuor ista principalia hæc fuerunt, Babylonicū, Persicum, Macedonicū, atque Romanū. Quatuor ista, imō vniuersa terrarū regna, vltus prædictos tenebant, id est tenere volebant, ne flarent super terram, neque super mare, neque super vllam arborē, id est, ne prædicaret fidem Christi in vllis prouincijs, in aliquibus insulis, in vlla qualitate aut conditione hominū. Hoc prohibendo tenebant ventos istos. Nec vero leuiter aut parua intentione tenebant, sed legibus ac proscriptiōibus publicis, & cunctis pœnarū generibus aduersus veritatis præcones propofitis. Sed attende quæ sequitur: Et vidi alterum angelum ascēdentem ab ortu solis, habentem signum dei viui, & clamauit voce magna quatuor angelis, quibus datū est nocere terræ & mari, dicens: Nolite nocere terræ & mari, neque arboribus, quoad usque signemus seruos dei nostri in frontibus eorū. Alter iste angelus, ille est magni cōsilij angelus, quæ iam dictis apostolis suis, dicit: Et ecce ego vobiscū sum oibus diebus vsque ad consummationē seculi. Iste ascēdit ab ortu solis, videlicet illuminare his quæ sedebāt in tenebris & in vmbra mortis, ascēdēs ab inferis, resurgēs ex mortuis, quæ resurrectio vere nobis ortus est solis, & ascēdēs dicens illis: Euntes docete omnes gētes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spūs sancti, Hunc talem (inquit) vidi habentē signum dei viui, id est palam facientem ex verbis & operibus suis, quod sit deus viuus, filius dei viui, quod & Petrus videns & agnoscens, dixerat illi: Tu es Christus filius dei viui. Vere deus viuus & filius dei viui, quæ mortuus quoque scdm carnem detineri à morte non potuit, sed resurrexit solutis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat illum detineri ab eo. Ab hoc signo debere illū cognosci, Apostolus quoque insinuat, cū dicit: Qui prædestinatus est filius dei in virtute scdm spm sanctificationis ex resurrectione mortuorū Iesu Christi dñi nostri. Nam quæ vere filius sit dei viui, ex eo maxime claruit, quæ resurrexit à mortuis. Hoc signum habēs voce magna clamauit quatuor angelis: Clamauit (inquam) & clamātibz apostolis suis cōclamauit, ita vt in oēm terrā exiret sonus eorū, & in fines orbis terræ verba eorū. Clamorem quippe vel sermonē eorū cooperādō firmavit, sequētibus signis. Audierūt illi angeli quibus datum est nocere terræ & mari, id est, inuenire virtutem in superabile euangelicæ prædicatōnis in vniuersa regna mundi, quæ potentatu suo præfocabāt omnia, nec vllum sinebāt respirare pro libitu sui iuris. Nolite (inquit) nocere terræ, neque mari, neque arboribus, quoad usque signemus seruos dei nostri in frōtibus eorū. Hoc dicere illis, est malā voluntatē eorū impedire, vt quātumcūque insaniant vel nocēt, atque tyrannizēt, persequēdo, proscribēdo, occidēdo, dei tñ propositū spēdire vel auertere nō valēt, quo minus eos, quos præsciuit, & prædestinauit cōformes fieri imaginis eiusdē filij, vocet, iustificet, & magnificet. Signū vocatiōnis atque iustificatiōnis, meritūque & spes futuræ magnificatiōnis est signari seruos eiusdē dei in

frontibus eorum signo crucis, quod olim fuit opprobrium & poena dātorum, nunc aut decus & salus iustorum. Nolite nocere, nolite impedire, o angeli potentes, o regna potentia quatuor angulos siue partes terrae obtinentia, sed eousque inefficax potentatus vester, & vanus sit furor vester, eousque friuola vestrae leges & inanes sint sanctiones, vniuersa mortuum genera dicitates, vt nihilominus signemus seruos dei nostri vexillo victoriosae crucis, non tamen in abscondito cordium, sed etiam in aperto, in frontibus eorum. Seruos dei nostri, dixit angelus iste, cum sit deus, & habeat signum. i. proprietatem dei viui, deum oim deum suum esse profites, quemadmodum dicit & in euangelio apostolis suis: Ascēdo ad patrem meum, & patrem vestrum, deum meum & deum vestrum, Et hic dei nostri, & illic deum meum dicit, videlicet pro humilitate assumpti hominis. L Et audiui nubes signatorum cetum quadragintaquatuor milia signati ex omni tribu filiorum Israel. Seruorum dei quocumque signatur in frontibus suis reuelata iustitia dei in euangelio eius per magnam vocem huius clamantis angeli, quauis distinctio non sit, siue acceptio personarum, vtrum Iudaei sint, an Graeci, primū tamen locum obtinent Iudaei, dicente Apostolo: Gloria autem, & honor, & pax omni operanti bonum. Iudaeo primū, & Graeco. Ecce tra illos, q̄ istud signū dei viui, nō recipiunt primi in damnatione Iudaei sunt, dicente ipso in eodem loco: Ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudaei primū, & Graeci. Recte ergo & hic primo loco numeratur, q̄ signati sunt Iudaei ex omni tribu filiorum Israel, & deinde, post hanc videlicet (inquit) turbam magnam quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis: quas omnes Apostolus sub vno Graeci vocabulo vult intelligi. Porro, numeri huius cetū quadragintaquatuor milium generatione siue compositione, si rite perspicis, pulchrum tibi atque praeclarum ex eo mysterium elucescit. Dicamus ergo aliquid forte simplicioribus minus planum sit aut intelligibile, sed causa praesens ita postulat, arithmeticae vero, quae maxime rationes nouerit abaci, rationabile atque iucundum cōtinuo apparet. Duodenarius quae numerus erat primorum filiorum Israel, ita disponitur, vt in deceno vnitas, in singulari vero limite binarius cōstituat. Vt autem isti duodecim primogeniti in totidem. i. duodecim milia succrescant, vnitas illa decena vnum & alterum limitem trāsit, & in tertio cōstitit, & decem milia sunt. Item binarius singularis, quae coniunctus eidem decenae vnitati duodecim perficiebat, vnum & alterum limitem trāsit, & in tertio cōstitit, & duo milia sunt. Quae vna duo milia decem milium iam dicitis in secundo ab eius limite cōstitutus cōnumeratur, & duodecim sunt. Ita quae duodecim tantum erant filij Israel, iam in duodecim milia multiplicati, rursus duodecies multiplicatur, & fiunt cetum quadragintaquatuor milia. Qui videlicet numerus ita disponitur, vt tribus limitibus distinguatur. Nam in centeno milleno vnitas, in deceno milleno quaternarius, in milleno itē quaternarius collocat. Nota diligenter. Duodecim primi vel singulares, vt duodecim milia fiāt, tres limites ascendit, & eadē duodecim milia duodecies secundū eundē numerum filiorum Israel ducta, cetum quadragintaquatuor milia faciūt, numerus videlicet tribus (vt iam dicitis est) limitibus distributū. Quid ergo sanctam huius reuelationis gratiam intendere arbitramur, nisi id quod omnis legalis, prophetica, euāgelica, atque apostolica veritas testatur, nulli valere ad salutem quae sit Israel aut Abrahamae filius per carnem, nisi sit etiam filius eiusdem per eam, quae non minus, quae trium nominum cōfessione perficitur, fidei, fidei namque cōfessio nunc reuelatur gratia tempore manifestas ne cessario exprimit personas patris, & filij, & spūs sancti. Dudum autem in illa vmbra Moisaica legis arcana professione significabatur totidem nominum paternorum in illo populo dei, deum Abraham, deum Isaac, deum Iacob palam cōfiteribus atque inuocantibus vniuersis. ¶ Et nunc quidem in frontibus suis signatur serui dei signaculo crucis & sanguinis Christi, in cōfessione nominis vnus dei patris, & filij, & spūs sancti, tunc autem signabatur postes domorum suarum sub iam dicitis nominibus Abraham, Isaac, & Iacob: vnum deum cōfiteres eiusdem dei authoritate praedicti. Dixerat enim Moysi: Haece dices filiis Israel: Dūs deus patris vestrorum, deus Abraham, deus Isaac, & deus Iacob misit me ad vos, Hoc nomen mihi est in aeternum, & hoc memoriale meum in generatione & generatione. ¶ Quid ergo (inquam) in his taliter multiplicatis, taliterque dispositis intelligim? numeris, nisi ac si dicerent serui dei nostri, si gnati nostri ex Iudaeis sunt hi, quae non tantum secundum carnem, sed & secundum fidem filij sunt Israel aut Abrahamae fidelis patris sui: Non enim (inquit) Apostolus) omnes, quae ex Israel hi Israelitae, neque quae semen sunt Abraham, oēs filij: sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non quae filij carnis, hi filij dei: sed quae filij sunt promissionis, aestimantur in semine. Itaque hoc numero finito, innumerabilis significatur ecclesiae totius multitudo, quae de patriarchis, vel pro sapia carnis, vel fidei imitatione progenita est. ¶ Porro, & in ordine isto nominum duodecim filiorum Israel, rō mystica non deest, quae videlicet non secundum ordinem suae generationis, quo secundum carnem gēti vel nati sunt, hic dispositi inueniunt, quod vtiq; non per ignorantiam accidit, sed certi causa mysterij. Hoc ergo eodē sensu & eisdem quibus ante nos verbis tra-

his tractati est, hic perscribere non pigeat. L Ex tribu Iuda, duodecim milia signati, & c. J Conueniēter & à Iuda inchoat, ex qua tribu ortus est dñs noster, & Dan praetermisit, ex qua dñs Antichus esse nascēdus, sicut scriptum est: Fiat Dan coluber in via, cerastes in semina, mordens vngulas equi, vt cadat ascēsor eius retro, quae non ordinem terrenae generationis, sed iuxta interpretationem nominum virtutes ecclesiae decreuit exponere. Quae à cōfessione & laude praesenti ad dexteram vitae festinat aeternae. Hoc enim nomen Iuda quae primus, & Benjamin, quae vltimus ponit, sonat. ¶ Primus ergo Iudas quae cōfessio siue laudatio interpretatur, ponitur: quae ante initia cōfessionis, culmen bonorum operum nullus apprehendit, & nisi per cōfessionem renouemus actibus malis, non informamur rectis. ¶ Secundus Ruben, quae interpretatur vidēs filium. In filiis opera designari testatur Psalmista, quae in beati viri benedictionibus inter caetera dicit: Filij tui sicut nouella oliuae. Et infra: Et videas filios filiorum tuorum. Non enim quae timet dñm, nisi genuerit filios, nepotesque susceperit, non potest esse beatus, cum virgines fideles potior merces expectet, sed in filiis opera, in filiis vero filiorum fructus operum. i. mercedem designat aeternam. Post Iudam vero Ruben. i. post exordia diuinae cōfessionis & laudis perfectio sequitur actionis. ¶ Sed quae per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei, post Ruben sequitur Gad, quae tentatio vel accinctus interpretatur. Post inchoationem enim boni operis, maioribus necesse est hominem tentationibus probari, atque ad bella grauiora succingi, vt fides illius fortitudo comprobetur, dicente Salomone: Fili, accedens ad seruitutem dei, sta in timore, & praepara animam tuam ad tentationem. Item, Psalmista: Praecinxisti me (inquit) virtute ad bellum. ¶ Et quae beatificamus eos quae sustinerunt sufferentiam, ideo post Gad Aser, i. beatus ponit, congruo satis ordine. Beatus enim vir quae sufferit tentationem, quae cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae. ¶ Quia vero huius beatitudinis fida promissione securi non angustantur, sed spe gaudentes, in tribulatione patientes, cum Psalmographo decantant in tribulatione dilatasti me. Et item: Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum, & cum matre beatissimi Samuelis exultantes dicit, dilatarum est os meum super inimicos meos, quae laetata sum in salutare tuo, propterea Nephthaim succedit, quod est latitudo. ¶ Sed & ipsam Manasse sequitur, quae interpretatur oblitus siue necessitas. Cuius nominis mysterio monemur, vt tentationum praesentium angoribus edocti, ea quae retro sunt obliuiscerent, sic in ea quae ante sunt secundum Apostolum extendamur, vt carnis curam non in desiderijs, sed sola necessitate humanae conditionis astricti faciamus. De qua Psalmista meliora suspiras ait, orans: De necessitati vultus meis eripe me. ¶ Huic supponitur Simeon. i. audiuit tristitiam, vel nomen habitaculi, vt etiam qualitate huius vocabuli euidentius iudicaret, & quod hic habedum, & quod sit salubriter expectandum. Illis enim habitaculi caelestis gaudium dabit, quorum hic animus fructuosa poenitentia contristatur. Quibus & dicit: Tristitia vestra vertetur in gaudium, ¶ Proinde Leui subnectitur. i. additus. In quo intelligimus siue eos quae in temporalibus aeterna mercedatur, sicut Salomon dicit: Redemptio ante viri propriae diuitiae, siue illos quae dei sequendo cōsiliū percipiunt in hoc seculo ceterupicia cum tribulationibus, in futuro autem seculo vitam aeternam. His & quod scriptum est, cōuenit, quae addit sciam, addit & laborem. Nam sancto Iob ad hoc tribulationum acerbitas addebat, vt probato praemiorum merces amplior redderetur. ¶ Vnde non immerito Isachar ei ordine recte succedit, quae interpretatur merces, quae (sicut docet Apostolus) non sunt condignae passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis: fructuosius quippe pugnatur, vbi merces certa sperat. ¶ Haec autem in habitaculo fortitudinis deus operatur & perficit, quod dicit Zabulon, quod dicit virtus in infinitate perficitur, & corpus quod ab inimicis putatur infirmum, & per cuius materiam animo quoque inferre nituntur interitum (deo confortate) experiatur inuictum. ¶ Augmentum succedente felicitate, quod vocabulum Ioseph indicat, gratiarum videlicet addenda designans siue de talentorum dupla retributione vsuras commodi spiritualis intelligas, siue in his quae vobis tua fidelium religione redemptori deo reddunt, accipias. ¶ Atque vt hos omnes, quos & ordo, & interpretatio nominum hic significatiue postos indicat, in futuro iudicio ad dextram Christi regis aeterni futuros intelligas, Benjamin (vt praedixi) postremo loco supponit. i. filius dexter, tanquam ipse finis sit ordinis, cum nouissima inimica destructa morne felicitas hereditatis aeternae donabit electis, siue vnusquisque fidelium filius dexterae iure dicat, seu omnes ecclesiae coetus, de qua canimus: Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. ¶ Sciendum, quae de tribu Dan nasciturus est Antichus, iuxta illud Iacob: Fiat Dan coluber in via, & caetera vsque, cadat ascēsor eius retro. Eijciet itaque ex hoc loco Dan, vt ostendat Antichus ex omni numero eijciendus sanctorum. Imo scit iste de hoc catalogo spirituali electus, sic omnes Israelitae, quae non ex fide, sed tantum ex carne sunt Abraham, ab omni numero & cetum filiorum, & hereditate eiusdem patris Abraham siue Israel extorres iudicant. L Post haec vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, & tri-

Nolite nocere terrae, & mari & c.
Iohan. 20
Coloss. 3
Roma. 2
Ibidem.
Mysterium trinitatis in hoc numero.
Exod. 3.
Ibidem.
Filij Israel aut Abraham, non carne, sed fide
Roma. 6

Gene. 49
Psal. 127
A Cor. 14
Ecc. 2
Psal. 17
Iacobi 1
Psal. 4
Psal. 118
1. Reg. 2
Philip. 3
Roma. 13
Psal. 24
Iohan. 16
Prouer. 13
Math. 19
Ecc. 16
Roma. 8
1. Cor. 13
Math. 23
1. Cor. 17
Psal. 44
Gene. 49

& tribubus, & populis, & linguis, stantes ante thronum, & in conspectu agni amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum, & clamabant voce magna, dicentes: Salus deo nostro, qui sedet super thronum, & agno. Omnes isti cõserui sunt & fr̃es eorum, qbus supra d̃ta sunt stolas albæ, dictum q̃ est, vt requiesceret tempus adhuc modicũ, donec impleant cõserui & fratres eorum q̃ interficiendi sunt, sicut & illi: Sunt isti amicti stolis albis, dicit autem postmodũ vnus de senioribus: Hi q̃ amicti sunt stolis albis, q̃ sunt & vnde venerunt: Et subiungit: Hi sunt q̃ venerũt ex tribulatione magna, & lauerũt stolas suas, & dealbauerũt eas in sanguine agni. Sũt ergo illi q̃ ex oibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, filij Abrahæ, filij sanctoꝝ patriarcharum, cum dicatur, & sint fratres illorũ sanctorum piorum, Et recte. Nam & Apostolus dicit de illo patre sanctoꝝ Abraham. Et signum accepit circũcisionis, signaculum iustitiæ fidei quæ est in præputio, vt sit pater oim credetũm per præputium, vt reputetur & illis ad iustitiam, & sit pater circũcisionis, nõ his tantum q̃ sunt ex circũcisione, sed & his q̃ sequũtur vestigia fidei quæ est in præputio patris nostri Abrahæ. Sed iam dicta hic paulo diligetius percurramus. ¶ Vidi (ingr) turbam magnam quam dinumerare nemo poterat. Numerus sanctoꝝ in scripturis bifariam intelligit, aliã qdem pro multitudine ipsoꝝ, aliã aut pro multiplici profectu virtutum. Pro multitudine ipsoꝝ, vt illic: Dinumerabo eos, & super harenam multiplicabũtur. Non q̃ plures sint q̃ harena, sed idem est, ac si dicat: Nõ paucos, sed multos assumam, & ad modum rei numeratæ, & bene custoditæ eos custodiam. Pro multiplici incremento virtutum suæ beatitudinẽ, vt illic: Notum fac mihi dñe finem meum, & numq̃ supra meorum q̃ est, vt sciam qd̃ desit mihi. Nõ quodd̃ ibi plures sint dies, sed vna tñ cõtinẽtor quàm simul omnes dies, vbi est spaciositas interminabilis, numerus nõ trãsitiorum, sed status vitæ permanẽtis & æternus. Secũdum vtrũq̃ modum turbam illam dinumerare nemo poterat. Nam & pluralitate sua hi q̃ iam sunt, cum eis, q̃ nouissima persecutõẽ Antichri martyres stolas atq̃ victorias palmas accepturi sunt, soli deo numerati vel numerabiles sunt, & q̃ multoꝝ dierum sint, de qbus & alibi in consolatione iusti dicitur, longitudine dierum implebo eum, æstimari nõ potest, q̃ppe vbi numerus infinitus est. Ex omnibus (ingr) gẽtibus, & tribubus, & linguis. ¶ Gens & tribus hoc differũt, q̃ vna gens multas tribus habet. Gens em̃ est multitudo ab vno principio orta, siue ab alia natione secundum propriam cõlectionem distincta, sicut ab vno Iacob vel Israela vna gẽs Israelitica, quæ duodecim tribus habebat. Romana aut gẽs in triginta, & quinq̃ curias, quæ nõ est alio, quàmuis nõ propriè, tribus appellatur, dispersita erat. ¶ Porro, populus aliq̃ pro gente, aliq̃dã pro vnus tñ ciuitatis habitatoribus poni solet. De linguis hoc sciẽdum, q̃ quàmuis prius gẽtes & tribus, atq̃ populos, ac deinde linguas posuit, nõ ex gẽtibus linguæ, sed ex linguis gẽtes exortæ sunt. In initio quot gẽtes tot linguæ fuerunt. Deinde plures gẽtes quàm linguæ, q̃ ex vna lingua multæ sunt gẽtes exortæ. ¶ Sunt autem tres linguæ sacræ, Hebræa, Græca, Latina, quæ in toto orbe maxime excellũt. His em̃ tribus linguis super crucem dñi à Pilato fuit causa eius scripta. Vnde & propter obscuritatẽ sanctorum scripturæ, harum trium linguarũ cognitio necessaria est: vt ad alteram recurrat, si quã dubitationẽ nois vel interpretationẽ sermo vnus linguæ attulerit. Igitur iam non gloriari licebit carnali Iudaismo vel circũcisioni carnis, in eo quod scriptum est primitus notus in Iudæa deus in Israel magnum nomen eius, q̃ ex oibus gentibus, & tribubus, & pp̃lis, & linguis ecce sunt, in qbus notus sit deus, in qbus magnũ & victoriosum sit nomẽ eius. L Stantes ante thronum & in cõspectu agni amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum. ¶ Nimirum hæc statio ante thronum vel ipse thronus ille est, de quo Daniel cum præmississet: Aspicebam donec throni positi sunt, & antiquus dierum sedit, subinde dixit: Thronus eius flamma ignis, rotæ eius ignis accẽsus. Item: Milia milliũ ministrabant ei, & decies millies cõtina milia assistebat ei. Non qdem istis talibus & taliter stantibus thronus ille flamma est ignis vrentis, nisi tñ ignis illuminãtis, sed profecto illis q̃ occiderũt, flamma erit ignis vrẽtis siue liq̃faciẽtis, quæ admodũ Psalmista dicit: Sicut cera fluit à facie ignis sic pereãt peccatores à facie dei. Quid em̃ istis est ante thronum stans, nisi hoc ipsum, qd̃ illis superioribus sub altare dei clamare: Nemp̃e & isti stantes, & illi clamãtes idẽ prospiciunt, idem iudicium & vindictam sui sanguinis exposcunt. Stantes aut ante thronum, stant etiam in cõspectu agni, Nihil verius. Etem cum deo patre in eodẽ throno sedet hic agnus à dextris eius. Nam hoc ipsum est qd̃ ibidem Daniel loquitur: Aspicebã ergo in vltimo noctis, & ecce cõ nubibus cœli quasi filius hois veniebat, & vsq̃ ad antiquũ dieꝝ pertænit, & in conspectu eius obtulerũt eum, & dedit ei potestãtẽ, & honorẽ, & regnum, &c. ¶ Bene quoq̃ ita stantes amicti sunt stolis albis, subauditur sanguine agni dealbatis, vt videlicet illi cui astant similes sint. Nam vestimentum eius, ait idem qui supra, quasi nix candidum, & capilli capitis eius quasi lana munda, L Et palmæ (inquit) in manibus eorum. ¶

Quia

Quia nimirum quatuor angelos supradictos, id est, quatuor principalia regna mundi, vicerunt: & ipsis volentibus nocere reluctantibus, & omni conatu resistentibus, nihilominus signati sunt, & signum dei viui in frontibus suis acceperunt. Vnde per pugnam quatuor ventorum, post excursum quatuor bestiarum, ait idem qui supra, venit antiquus dierum, & iudicium dedit sanctis excelsi, & tempus aduenit, & regnum obtinuerunt sancti. Palmæ ergo in manibus eorum, & ipsæ palmæ florentes, interim crescunt, donec penitus interficiatur bestia quarta aliarum quoque bestiarum penitus omnis ablata sit potestas, tan demq̃ vltimũ sedeat iudicium, regnumq̃, & potestas, & magnitudo regni, quæ est subter omne cœlum, detur populo sanctorum altissimi, singulis stolis quas nunc habet in illa corporum gloriosa resurrectione duplicatis. L Et clamabant voce magna, dicentes: Salus deo nostro, qui sedet super thronum & agno. ¶ Perditio & mors quæ per hominẽ in hunc mundum intrauerat, in omnes homines pertransierat, quia in eo omnes peccauerunt. Sed sicut per vnũ hominẽ peccatum in hũc mundum intravit, & per peccatum mors, ita (inquit) Apostolus) per vnũ Christum damnatio & mors peccati, præstans vitam æternam. ¶ Recte ergo memores sancti, quod in primo homine peccauerint, & per peccatum eius mortui fuerint, gratia autem dei per Iesum Christum salui facti sunt, confitentur & dicunt: Salus, subauditur, qua saluati sumus, deo nostro, non nobis attribuat, & agno, si filio dei, per cuius sanguinem in salutem recuperati sumus. L Et omnes angeli stabant in circuitu throni, & seniorum, & quatuor animalium, & ceciderunt in conspectu throni in facies suas, & adorauerunt deum, dicentes: Amen. ¶ Sicut turbæ magnæ ex omnibus gentibus, tribus, & populis, & linguis, numerus nemini comprehensibilis est, ita & hic, & superius vbi primũ agnus librum accepit angelos: numerus diffinitus nõ est, de istis iam illic dictũ est, quia est non per ipsum redempti sunt, quia nõ perierant, attamẽ per diuinitatem eius conditi sunt, & per sanguinem eius (vt Apostolus quoq̃ testis est) nobis conciliati, siue pacificati sunt, & instauratus est hoibus T numerus ipsoꝝ, q̃ diminutus fuerat per ruinam angelorum apostatarũ. Ergo qui ceciderunt in conspectu throni in facies suas, & adorauerunt deum, dicentes, amen: congratulatio est beatorum beatis & beatificatis, siue recuperatis illis, qui perierant congaudentium. L Benedictio, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, & honor, & virtus, & fortitudo deo nostro in secula seculorum, Amen. ¶ Septem sunt vocula, benedictio, sapia, claritas, gratiarum actio, honor, virtus, fortitudo. Solet autẽ septenario numero designari vniuersitas tam apud seculares philosophos, quàm apud ecclesiasticos, ergo & hic quicquid laudis, quicquid glorificationis aut iubilationis concipere potest mens aut proferre, quæ cunq̃ illa est lingua angelorum, sub istis voculis non dubitamus ab illis beatis spiritibus deo nostro declamari, pro sanctis omnibus, quia mortui fuerant, & reuixerunt: perierant, & inuenti sunt. L Et respondens vnus de senioribus, dixit mihi: Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt & vnde venerunt: Et dixi: Domine mi, tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, & lauerũt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni, ideo sunt ante thronum dei, & seruiũt ei die ac nocte in templo eius. ¶ Cum hæc huiusmodi dictio, qui sunt, & vnde venerunt, non responsio sit, sed interrogatio siue percontatio, recte tamen respondisse dicitur, videlicet, eo quod ad respondendum intẽdat, id est, vt idcirco interroget, vt cum attentum ipsa interrogatio fecerit, tunc demũ respondeat. Hi sunt (ingr) qui venerũt de tribulatione magna. ¶ Vere ex magna tribulatione omnes sancti venerunt, cuius videlicet tribulationis causa vel initium fuit originale peccatum. Omnes em̃ qui extunc pie viuere voluerunt, tribulationem siue persecutionem passi sunt. ¶ Veruntamen in illa tribulatione insignis atq̃ splendidus, veluti aurum in camino ignis, martyres fulserunt, de quibus continuo subiungit, dicens: & lauerũt stolas suas in sanguine agni. Nam est vniuersa ecclesia sanguine Christi mundata est ab omni delicto, multo magis isti mandati, atque candidati sunt, qui adeo communicauerunt sanguini Christi, vt suum quoque sanguinem funderent pro Christo. ¶ Ideo sunt ante thronum dei, videlicet quia mundi sunt, quia candidi sunt, quia in stolis albis spectabiles & gratiosi incedunt, idcirco familiares assistunt, ideo læti aspicientem aspiciunt, & dulcedine pleni atq̃ ineffabiliter occupati, eius, quem vident, mutuos ab intuitu eius aspectus, auertere non possunt. Nec vero dubium, quin præsentia sua clament idem ante thronum, quod subter altare priorum animæ interesse scilicet, vique quoque æterni tripudio. Hic em̃ dum viuũt, seruitus siue ministeriũ dei labor & opus est, ibi autẽ seruitus dei laboris præmiũ, & seruitutis merces est. In tẽplo eius, inq̃: Christus ois illa patria templum dei est, sanctuariũ dei est, sanctũ sanctorũ est, quo nihil nisi mũdum admitti potest.